LE SERVICE DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF
A& CARHAIX PLOUGUER

COLLECTE, RELEVEMENT, DEPOLLUTION, GESTION CLIENTELE

Clarificateur

=

’ Futur MBBR

Laboratoire

Traitement des
boues

Note pour une mission d’assistance a maitrise d’ouvrage

pour I'étude des modes de gestion

du service de I’assainissement collectif

rage 1 sur Z5
Le 31 mars 2015



A)LE CONTEXTE

La ville de Carhaix a confié la gestion du service du service d’assainissement collectif a la société Veolia.

Il s’agit d’'une délégation de service public par un contrat d’affermage en date du 1/1/2010 qui arrivera a échéance le
31/12/2016.

Les prestations consistent en la Collecte des eaux usées, le refoulement, relévement, la dépollution, la gestion des
[...]
»>et aux normes de flux

Ne dépasse pas

NGL 9 NC Sur 104 mesures
NTK 9 NC Sur 104 mesures
Pt 9 NC Sur 104 mesures

Valeurs rédhibitoires

Les résultats des mesures en concentrations ne peuvent s’écarter des valeurs prescrites de plus de 100% pour la
DBOs, DCO, MES, Azote, Phosphore et de plus de 150 % pour les MES. Les valeurs rédhibitoires sont :

Valewr rédbiliboire [ mag 1)

Etiage/ Hors &tiage

DBOs S0

Do 180

MES 75

NGL 40 F 20

NTK 30/12

MNH4

Pt 452

Le 31 mars 2015

Page 7 sur 25




4 : Protection contre le bruit

Protection contre le bruit a I'extérieur des installations

Les habitations les plus proches sont situées a plus de 100 métres de la station d’épuration. Le projet est soumis a
des contraintes réglementaires au regard du bruit découlant de I’Arrété du 23 janvier 1997 relatif aux ICPE. L’Arrété

Préfectoral du 24 juillet 2001 précise que les émergences ne devront pas étre supérieures aux valeurs suivantes :

Niveau de bruit ambiant existant dans les
zones a émergence réglementée (incluant le
bruit de I’établissement)

Emergence admissible pour la période allant
de 7 heures a 22 heures, sauf dimanches et
jours fériés

Emergence admissible pour la période
allant de 22 heures a 7 heures ainsi que
les dimanches et jours fériés

Supérieur a 35 dB(A) et inférieur ou égal a 45 6 dB(A) 4 dB(A)
dB(A)
Supérieur a 45 dB(A) 5 dB(A) 3 dB(A)

Les points de contréle seront réalisés sur la base de la carte jointe a I’Arrété du 24 juillet 2001 et de maniere a
respecter les valeurs limites du tableau suivant :

Niveaux admissibles en dB(A) pour la
période allant de 22 heures a 7 heures
ainsi que les dimanches et jours fériés

Niveaux admissibles en dB(A) pour la période
allant de 7 heures a 22 heures, sauf
dimanches et jours fériés

Emplacement des points de controle en limite
de propriété

A 64 58
B 64 58
C 60 53
D 70 60

Protection contre le bruit a I'intérieur des installations

Le Code du Travail sera respecté a l'intérieur des nouveaux locaux pour les agents d’exploitation avec les valeurs
limites d’exposition et les valeurs d’exposition déclenchant une action de prévention suivantes:

Valeurs d’exposition Niveaux d’exposition

Niveau d’exposition quotidienne au bruit de 87 dB(A) ou niveau de
pression acoustique de créte de 140 dB(C)

1 Valeurs limites d’exposition

Niveau d’exposition quotidienne au bruit de 85 dB(A) ou niveau de
pression acoustique de créte de 137 dB(C)

2 valeurs d’exposition supérieures déclenchant I'action de
prévention prévue a I'article R 4434-3, au 2 de l'article R 4434-7,
et a l'article R 4435-1

Niveau d’exposition quotidienne au bruit de 80 dB(A) ou niveau de
pression acoustique de créte de 135 dB(C)

3 valeurs d’exposition inférieures déclenchant [I'action de
prévention prévue au 1 de l'article R 4434-7, et aux articles R
4435-2 et R 4436-1

5 Risques naturels majeurs

La station d’épuration n’est pas concernée par des risques naturels et technologiques majeurs.
Le territoire de la station d’épuration est situé dans une zone de sismicité 2 — sismicité faible au sens du décret n°
2010-1255 du 22 octobre 2010.

6 Patrimoine culturel et naturel

La station d’épuration n’est pas située dans le périmétre de protection d’'un monument historique classé.
Concernant le patrimoine naturel, le site de la station d’épuration n’est concerné par des mesures de protection du
patrimoine naturel

Page 8 sur 25
Le 31 mars 2015




7 : Gestion des boues

Les débouchés de valorisation des boues sont actuellement les suivants :
- Epandage agricole a 30 % de siccité avec chaulage

- Compostage a 20 % de siccité

Le plan d’épandage

La Ville de Carhaix dispose d’un plan d’épandage actuellement réglementé par |'arrété inter-préfectoral du 24 juillet
2001 modifié par I'arrété préfectoral n° 2044 du 5 mai 2004.La valorisation des boues par épandage est limitée aux
capacités des surfaces épandables et aux doses agronomiques fixées dans I'arrété.

Classe des terrains

Période d’épandage

Superficie (ha)

Terrains de classe 1 Epandage d’avril a septembre 135.42
Terrains de classe 2 Epandage possible toute I'année 607.57
Total surfaces reconnues aptes a I’épandage 742.99

Les 13 communes concernées par le plan d’épandage sont: Carhaix, Cléden Poher, Plounévezel, Saint Hernin,
Carnoét, Glomel, Locarn, Mael Carhaix, Paule, Plévin, Plusquellec, Trébrivan et Treffrin.
Une convention lie I'exploitant, les agriculteurs et le prestataire d’épandage.

La quantité totale de matiéres séches épandables est limitée a 234 tonnes de matiéres séches par an hors chaux. La
siccité des boues, y compris la chaux doit étre d’au moins 30% soit une quantité totale maximale épandue

annuellement de 1150 tonnes de MS.

234 T MS équivalent aux apports maximum suivants :

Tonnes par an

Azote (N) 18.5
Phosphore (P,0s) 12.7
Potasse (K,0) 1.71

Les doses d’apport

Elles ne doivent pas dépasser, compte tenu des autres apports fertilisants et toutes origines confondues, les
guantités maximales suivantes exprimées en Kg N / ha/an

Nature des cultures N ( Kg N / ha/an) Dose d’apport (T/ha)
Prairies naturelles ou prairies artificielles en place toute I'année et en 350 9
pleine production
Autres cultures (sauf [égumineuses) 200 13
Légumineuses- Jacheres 0 0

Le 31 mars 2015

Page 9 sur 25




Modalités de suivi de I’épandage

»Un programme prévisionnel annuel d’épandage est établi et transmis annuellement au préfet avant le débuit de la
campagne d’épandage.

»Un registre d’épandage, tenu a jour est mis a la disposition des installations classées et conservé pendant une
durée de 10 ans.

»Un bilan annuel d’épandage est établi annuellement. Il est adressé au préfet et aux agriculteurs concernés avant le
31 mars de I'année suivante.

»Un programme de surveillance analytique des boues est effectué périodiquement selon tableau ci-dessous.

L’ exploitant effectue périodiquement les analyses suivantes :

PERIODICITE
Sols (réalisés en un point
Analyses Paramétres concernés représentatif de chaque zone Boues
homogéne)
Maticre séche (%)
Matiére organique (%)
Rapport C/N
Phosphore total (P»0s)
Potassium total (K20) - 10 / an
Calecium total (CaO)
Magnésium total (MgQ)
Azote total en ammoniacal (NH.)
Na-Cl -
Valeur Etat initial en chaque point de
agronomigue référence de zone homogene,
Granulométrie ensuite renouvellement tous les
pH 4 ans maximum,
Azote global Annuellement sur
P,0; échangeable ¢chantillonnage représentatif -
K,0O ¢changeable en un point de référence de
MgO échangeable zone homogéne <
CaO échangeable correspondant & 30% de la
surface totale
Aprées 'ultime épandage
Cadmium o :
; aprés 'ultime épandage sur les
Chrome Sl S
M points de référence (1) cas
2 Cuivre ’ , et
Eléments- d'exclusion du périmétre
Mercure o ; )
traces Nickel d'épandage de la ou des 9 /an
métalliques parcelles sur lesquelles ils se
Plomb .
R situent
Sélénium o e )
i au minimum tous les 10 ans
Zing
Total des 7 principaux PCB (28,52,
Composés- 101, 118, 138, 153, 180)
traces Fluoranthéme - 4/an
organiques Benzo (b) fuoranthéme
o Benzo (a) pyréne i
Salmonella
Agents RS : Tous les 5
AL (Eufs d’helminthes
pathogénes S ans
Entérovirus

Les résultats des analyses sont transmis avant le 20 du mois suivant a I'inspecteur des
installations classées, accompagnés des commentaires sur les anomalies, ainsi que les actions
correctives mises en ceuvre ou envisagees.

Le 31 mars 2015

Page 10 sur 25



B3 5 : DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

1 Données générales sur les ouvrages

Synoptique général de fonctionnement avant travaux de 2015

LEGENDE ) R
......... = e e REJET DANS - 7
RESEAL EAU USEE INDUSTRIELE Y L'HYERES
RESEALI EAU TRATTEE
RESEAL BOUES

REACTIFS UTILISES
IFiles cira ot bowes)

-
—
—
O’ APPORTS EXTERIEURS

] EQUIFEMENTS HORS
-t CirCLIT

DEBITMETRE

@

. PRELEVEUR
-

=

SONDE ULTHA SONS DEGAZELR

4

ENTREE STATION ~ :
SORTIE STATION HASSIN D ARRATION
N2 -~

BOUES PRODUITES

)
¥
4
- ENTREE STATION
ST

REFUS DE DEGRILLAGE

REACTIFS EAU

Regird g

T

REACTIFS BOUES

'
'
A
'
]
]
'
'
’
'
'
'
'
]
]
'
'
)
'
|
'
]
)
'
]
]
.l

Rendement STEP :
(A3 -Ad)/ A3 =
[(S1+51)-A4]/(S1+S1)

BASSIN [VAERAT ON
N€l

BUOUES §IYDROXY DES

STANGER

F $ {
\ "8 CANAL 1
“

DE RFLMCULATHIN
R PES DOUES

[
O MIESURLEED t

L)

SILO
EPAISSISSEUR

‘ Arrivée eaux
DHGRILLEUR brutes

e :
Q | COMPOSTAGE

FOSSE DE STOCKAGE
MALAXEUR DES BOUES

| SSmaRuCalis [ CHAULEES

1 . v
~ CENTRIFUGELSE | J
1
CENTRIFUGEUSE 2 ]
| CENTRALE
POLYMERE
C% E> I EPANDAGE

T T

Page 11 sur 25

@ ®)

=

Le 31 mars 2015



2 La filiere eaux usées

Les effluents arrivent a la station d’épuration par un collecteur gravitaire provenant de deux arrivées de @ 250 et
400.

La filiere eau avant travaux de 2015 est illustrée ci-dessous

SCHEMA DE PRINCIPE DE
LA FILIERE EAU ACTUELLE

Arrivée des
effluents

v

Fosiso a @ !

Essorage

des sables ¢

=1

Dessableur - Dégraisseur :
1 ouvrage cylindro-conique
surface = 38 m?
volume =113 m*

Canaux de comptage

= - |

=5 =5 Bassin d'aération n°1;
-V=2100m*

- 4 turbines de 30 Kw

Pl

Boues hydroxydes
Usine AEP

Déphosphatation
V=25m* 13-

+2x8m’

5 r . Bassin d'aération n°2:
-V =6600 m
<< - 12 turbines de 25 Kw

_Roceruation des boues
2
2
2

Puits a boues:

2+1 x (490 m*Mh) Clarificateur :

- 1 ouvrage circulaire
- surface = 1082 m?
- Volume = 5 230 m3

Canal de comptage

Page 12 sur 25
Le 31 mars 2015



La filiere eau aprés travaux de 2015 est illustrée ci-dessous

N 7 = 0
* kol 2. wE Ly =
. Al -l . iy
™, \.. - i s -
. - - .
V\. .\\ = [ o *
) - - - =
WL Cadaari g o - £
n ol I e e - fi

e e e
i
||||| ||/.,_z
\
e T
3
i
- a -
i E
u _
i -
ur ] k. ==
T b - al ol e L
IO 00 ST AT w (o= il -

Clarificateur

VUE EN ELEVATION DES BASSINS 4 5
Ech : 1/200 S

Page 13 sur 25

Le 31 mars 2015



La filiere présentée ci- dessous contient les descriptifs relatifs a la situation d’avant travaux et d’apres travaux de
2015 (en caracteres de couleur marron)

> Prétraitement :

- un dégrilleur automatique ANDRITZ, débit nominal 650 m3/h, maille de 6 mm, largeur 750 mm, hauteur de relevage 2.50 m.

- une vis-compacteuse ANDRITZ, 2 m3/h, longueur 1.5 m, auge inox, bac 700 L

- un préleveur ENDRESS HAUSER en aval du prétraitement,

- un canal de mesure eaux brutes avec venturi, débitmetre marque ENDRESS HAUSER en entrée du bassin d’aération n°1, équipé
d’un préleveur d’échantillon

- un dégraisseur-dessableur de surface 38 m” et de volume : 113 m® (non utilisé actuellement).Débit de pointe nominal 650
m>/h, vitesse ascensionnelle 17m/h et temps de séjour : 10 Mn

Travaux 2015

-Le dégrilleur sera remplacé en 2015 par une maille 3 mm, débit 650 m>/h avec rampe de lavage. Inox 316L.
-La vis compacteuse est susceptible d’étre remplacée

-Le dégraisseur-dessableur sera remis en service

>>Bassin d’aération n°1 :

- capacité de 2100 m?, by passable

- 4 turbines BROOK HANSEN ACTIROTOR 5512 de 30 kW,

- 1 sonde redox

- 1 débitmetre pour la comptabilisation des volumes entrants de l'usine d’eau potable du STANGER ainsi préleveur
d’échantillons (avec by-pass possible vers le bassin n°2),

- by-pass du bassin d’aération n°2.

- 1 pluviometre

Travaux 2015

Transformation du bassin d’aération n° 1 de 2 100 m® en zone anoxie pour dénitrification,

Avec sonde oxygene

Equipé de 2 agitateurs 5kW, submersibles semi rapide relevables a partir des passerelles existantes. (Dépose des
turbines existantes).

Les liqueurs mixtes seront pompées depuis le bassin d’aération n° 2 existant par un pompage de recyclage constitué de
2 + 1 pompes de 1000 m>/h et 30kW.

Les pompes de recirculation des liqueurs mixtes sont asservies a un variateur de vitesse (1 par moteur) et a la mesure
du potentiel d’oxydo-réduction( taux de recirculation de 300 a 400%)

Nouveau bassin biologique de 1 600 m’de type flore fixée fluidisée MBBR hybride pour la nitrification.

Situé entre le bassin d’anoxie N°1 et le bassin d’aération 2.

MBBR (procédé Hybas Anox kaldeness), by passable, de dimension 23 m * 14 m et hauteur d’'eaude 5a5.5m
Equipé de 2 mesures de niveau en continu par ultrasons.

Equipé de mesure de potentiel redox et une mesure d’oxygene en continu

Média de type Anox KS, de surface 8000 mz/ma. (Taux de remplissage de la média de 12.5%)
Surface de biofilm = 240 000 m? et concentration en biomasse libre dans le réacteur de 3g/Lde MV

Boues activées fixées sur support fluidisé Clarification

Recirculation
des boues

Dispositif de filtration MBBR :

Grilles de filtration des matériaux cylindriques perforées. 10 unités : L=2m, @ 635 mm, S= 40 m’
Mailles de filtration de 15 mm

Dispositif de nettoyage par aération anti colmatage : 18 Nm*/heure/grille

Production d’air : L’air est injecté dans le MBBR par des diffuseurs tubulaires « moyennes bulles » immergés a 5.70 m
de profondeur. (3 raquettes, inox 316L)

Page 14 sur 25
Le 31 mars 2015



Le besoin en O, nominal est de 2 200 kg/O,/jour et le besoin en oxygénation moyen est de 1342 kg/0,/jour

L’air est produit par 2 surpresseurs (dont un en secours,) de type volumétrique, de débit 3 50Hz de 3900 Nm>/heure
avec clapet anti retour et contréle de débit. Puissance moteur de 132 kW.

Ces surpresseurs sont installés dans un local insonorisé, avec ventilation thermostatée avec d’un ventilateur
d’extraction.

>»Bassin d’aération n°2 :
- capacité de 6 600 m® (23 m * 14 m * 5 m de hauteur d’eau) avec 12 turbines EUROPELEC de 25 kW, by passable.
- 1 sonde REDOX

Travaux 2015

- Bassin d’aération existant n° 2 de 6 600 m® conservé pour abattement complémentaire du carbone et pour la
nitrification mais équipé d’agitateurs submersibles semi rapide relevables a partir des passerelles existantes.

- 1 sonde a oxygene

»Déphosphatation physico-chimique :
- 1 cuve d’une capacité de 25 m® avec deux pompes d’injection PROMINENT
- et 2 cuves de 8 m® unitaire

» Clarification :

- un dégazage,

- un clarificateur de type raclé diamétral de 1 082 m?’ utiles, hauteur d’eau périphérique de 3 m,

- un canal de mesure eaux traitées avec débitmétre marque ENDRESS HAUSER et sonde de turbidité en amont,
- un préleveur d’échantillons ENDRESS HAUSER.

« L’ouvrage est dimensionné sur une vitesse ascensionnelle de 0.6 m/h sur le débit de pointe de 650 m3/h.

A noter que cette vitesse parait relativement élevée dans l'optique du niveau de rejet recherché en phosphore
comparativement aux standards de dimensionnement qui sont plus proches de 0.5 m/h.

Néanmoins les boues présentent une trés bonne décantabilité puisque leur indice de Mohlman se situe a 75 ml/g.(2013)

D’un point de vue théorique la vitesse maximale acceptable sur I'ouvrage s’établit en utilisant la méthode retenue par le
CEMAGREF a Vitesse ascensionnelle = 2.56 -1.93 x 0.001 x concentration MS x indice de boues = 0.61 m/h

>Traitement tertiaire : inexistant

Travaux éventuels en 2016 : traitement tertiaire

L'installation pourra étre complétée par un traitement tertiaire qui dépendra de la nature du phosphore a traiter
- Traitement par coagulation floculation puis filtre a tamis
- Traitement par coagulation floculation puis décantation lamellaire

Un nouveau canal de mesure de sortie sera alors mis en place.
Un local spécifiqguement dédié sera prévu.

>Recirculation des boues:
- 3 pompes (2+1) de recirculation FLYGT de 15 kW de 490 m>/h unitaire
- un canal de comptage en entrée du Bassin d’aération n® 1

Page 15 sur 25
Le 31 mars 2015



3 : La filiere boues

Epaississeur
A herses
530 m®

Clarificateur Plgts P——

boues

Polymeres

(2 centrifugeuses)

U S

Unité de chaulage
(Malaxeur a chaux)

[ Atelier de déshydratation }

Silos
Bennes

La filiere boue comporte :

Compostage Epandage

> Extraction des boues vers épaississeur :

- Une pompe FLYGT 5.9 kW, roue 488 avec 1 débitmetre électromagnétique ENDRESS HAUSER; installée en amont du canal de
comptage des boues recirculées

- Un épaississeur hersé de 133 m? et volume de 530 m3,

- un ancien concentrateur a boue (non utilisé)

Travaux 2015
Le pompage actuel sera doublé par une 2°" pompe
Destruction de I'ancien concentrateur a boues

> Extraction des boues vers atelier de déshydratation :

- 3 pompes volumétriques (2+1 secours) SEEPEX, 4 kW, 5 a 20 m>/h, avec mesure de débit
- 2 débitmetres électromagnétiques sur I'alimentation des centrifugeuses,

- 1 systéme de prélevement de boues liquides.

> Atelier de déshydratation par centrifugation :

- 2 centrifugeuses ANDRITZ D4 LL HP, 37 kW de capacité unitaire 450 kg MS/h et 15 m?/h, dimensionnée pour traiter 45 tonnes
de MS/semaine sur 5 jours (soit 9 000 kg MS/jour)

- Préparation polymere, centrale 3000 L PROMINENT, 3 pompes de distribution 1 500 I/h,

> Atelier de chaulage :

- une vis de reprise des boues déshydratées sous centrifugeuse

- 1 malaxeur a socs OPALde 5 ms/h,

- 1 silo de stockage de chaux vive 50 m’

-1 doseur de chaux 20-450 kg/h,

- une vis de reprise des boues chaulées de 5 m>/h amenant vers la pompe gaveuse

- 1 Pompe gaveuse SEEPEX, 11 kW, qui alimente soit les casiers du silo a boues, soit les bennes de stockage

L’atelier de chaulage des boues a été dimensionné pour obtenir :

- une siccité portée de 18 a 20 % pour les boues a composter soit une quantité de chaux vive (Cao) égale a 8 % du poids de
matiéres seches a traiter et 72 kg Cao/h

- une siccité portée de 18 a 25 % pour les boues a épandre soit une quantité de chaux vive (Cao) égale a 30 % du poids de
matiéres seches a traiter et 270 kg Cao/h

La siccité des centrifugeuses pour les boues compostées est conforme sans chaulage aval.

Les taux de chaulage et quantité de chaux nécessaire pour des boues épandues a 30% sont donc :
@ De 35 % et 315 kg Cao/h

Les débits de malaxage et transfert sont dimensionnés pour une capacité de 5 m>/h

Page 16 sur 25
Le 31 mars 2015



» Stockage des boues : bennes ou silo
Les boues peuvent étre dirigées :
@& directement en bennes pour une évacuation en compostage
@ dans un silo couloir couvert désodorisé de 1 900 m> a reprise par grappin.

L’épandage des boues pourrait représenter 307 T MS/an soit 414 T MS (boues + Cao)/an soit pour des boues chaulées a 30 %
une autonomie supérieure a 1 an.

Le compostage pourrait concerner 1 183 T de MS/an a 210 g/l soit 5 630 T de MH/an »

4 La désodorisation

La désodorisation dessert le local de traitement des boues. Elle est dimensionnée pour intégrer la future installation
de réception de matiere de vidange dont les travaux sont prévus en 2015.

Elle comporte :

» Ventilateur d’extraction de 15 000 Nm?>/h, 11 kW,

» Tour acide @ = 1.9, h= 6.5 m, 2 pompes doseuses 0-5 I/h, stockage acide sulfurique =1 m’
» Tour basique @ = 1.9, h=7 m, 2 pompes doseuses soude 0-10 I/h, stockage soude = 1 m?
» 2 pompes doseuses eau de javel 0-25 I/h, stockage eau de javel = 1 m’

5 Le traitement des matiéres de vidange

La sécurisation du site pour le dépotage des matieres de vidange a été réalisé en 2013 et la ville dispose d’une autorisation
provisoire de dépotage de ces produits en attente de création en 2015 d’une unité de dépotage et de traitement .

»Des portails motorisés avec contrdle d’acceés par badge ont été mis en place.

»Controle lecteur de badge au moment du dépotage

» Canalisation de dépotage avec vanne et débitmeétre

» Controle d’acceés aux locaux d’exploitation comprenant la sécurisation des portes et la mise en place d’une vidéo surveillance
2 Caméras d’enregistrement

Travaux 2015 :
Schéma de principe (dossier en cours d’études)

Borne avec badge d'identification vidangeurs

}

vidangeur positionné sur aire betonnée avec forme de pente
L Egouttage vers EU

Pigge acailloux
Zone Stockage cailloux.

Broyeur
Transfe rtf ravitaire

Degrilleyr maille 10 mm
l Manutention, stockage des matiéres degrillées

2 Fosses de dépotage de 25 m3 chacune (avec 1 forme de pente) Avec agitateurs a glipses

Cuntr:ﬁl{visuel -_._._,_‘_‘_______‘_}
Sipas ok, pompage des matiéres de vidange parle vidangeur

Siok
Transfert gravitaire déclenché manuellement

1 fosse de stockage 40 m3 avec pompe (doublée) équipée de debitmétre associé a dispositif de prélévement asservi au débit (électrovannes)
Débitmétre comptabilisantles quantités injectées dans la filiére
Transfert par pompe Prelevementd'gny 100 échantillonsfjour pour constituer le lotdu jour